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Введение

Александр Николаевич Островский – русский драматург, общественный

театральный деятель, основоположник национального театра. Будучи признанным

художником, Островский мало известен как переводчик, хотя перевод занимал

важное место в его творчестве и в настоящий момент представляет исключительный

интерес для литературоведения, теории художественного перевода драматических

произведений и исследования художественного метода А.Н. Островского
1
.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена интересом

современной филологической науки к наследию мировой культуры, повышенным

интересом современного литературоведения к вопросам рецептивной поэтики,

включающей перевод, отсутствием в литературоведении сравнительных работ по

изучению и анализу переводов в контексте оригинального творчества

А.Н. Островского.

Изучение художественного наследства Островского с позиции восприятия его

как переводчика не только раскрывает новую сторону его творчества, но и позволяет

рассматривать произведения Островского в более широком контексте – включения в

общемировой драматургический процесс.

Для Островского, создателя национального русского театра, проблема

переводного репертуара имела важное значение. Размышлениями о переводах

пронизаны его «Речь на обеде в честь А.Е. Мартынова» (10 марта 1859 г.), статьи

«Обстоятельства, препятствующие развитию драматического искусства в России»

(1862), «К московскому обществу» (1882), записка по поводу проекта «Правил о

премиях императорских театров за драматические произведения» (1884),

«Соображения и выводы по поводу «Мейнингейской труппы» (1885). По твердому

убеждению драматурга, к достойному выбору относятся переводы «классических

иностранных пьес, имеющих всемирное художественное значение и ставших уже

1 Впервые итальянские переводы А.Н. Островского были публикованы в издании
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достоянием всех образованных наций»
2

и «хорошие, имеющие несомненные

литературные достоинства переводы иностранных шедевров» (Т. 10. С. 460).

Среди многочисленных переводов с английского, французского, испанского

языков итальянская литература занимала особое место в творчестве

А.Н. Островского. Об этом свидетельствуют переводы итальянских авторов,

включающие 12 названий: пять опубликованных текстов («Заблудшие овцы»,

«Великий банкир, или уплата миллиона по предъявлению», «Кофейная», «Семья

преступника», «Мандрагора»), пять сохранившихся фрагментов рукописей

(«Порознь скучно, а вместе тошно», «Фрина» «Нерон», «Женщина, истинно

любящая», «Арцыгоголо») и два не найденных («Истинный друг, «Обманщик»,).

В библиотеке Островского сохранилось более 45 итальянских произведений с

многочисленными пометами, а также литература об Италии.

Полное, системное исследование темы «А.Н. Островский – переводчик»

находится на этапе становления. Ей посвящены отдельные работы Н.В. Яковлева

(1924)
3

о пьесе «Антоний и Клеопатра», С.Ф. Ольденбурга (1924)
4

о драме

«Дэвадасси», М.М. Морозова (1954)
5

об «Усмирении своенравной» Шекспира,

Ю.Л Оболенской (2010, 2011)
6
о Сервантесе.

2 Островский А. Н. Полн. собр. соч.: в 12 т. М., 1973-1979. Т. 10. С. 162. (Далее цитаты

даются по этому изданию с указанием в скобках тома и страницы).
3 Яковлев Н. В. Островский - переводчик «Антония и Клеопатры» Шекспира. // Островский.

Новые материалы. Письма. Труды и дни. Статьи. / под ред. М. Д. Беляева. М. ; П. (Л.), 1924. С. 178-

198.
4 Ольденбург С. Ф. Перевод южно-индийской народной драмы «Дэвадасси-Баядерка» // Там

же. С. 158-177.
5 Морозов М. М. А. Н.Островский – переводчик Шекспира // Избр. ст. и переводы / М. М.

Морозов. Л., 1954. С.243-268.
6 Оболенская Ю. Л. А. Н. Островский – переводчик интермедий Сервантеса // Русский язык:

исторические судьбы и современность: материалы IV Междунар. конгресса исследователей рус. яз.
М., 2010. С. 859–860; Она же. Интермедии М. де Сервантеса в переводе А. Н. Островского //

Вопросы иберо-романистики: сб. ст. М., 2011. Т. 11. С. 187–197.
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Об Островском, переводчике итальянцев, написаны работы Д.К. Петрова

(1923)
7
, А.М. Линина (1926)

8
, Н.П. Кашина (1933)

9
, К.Н. Державина (1946)

10
, общие

обзорные статьи К.Н. Державина (1952)
11
, А.Л. Штейна (1974)

12
, Н.Б. Томашевского

и В.И. Маликова (1978)
13

.

Работы в Полных собраниях сочинений представляют собой подготовку текстов

переводов к публикации и соответствующий комментарий. К.Н. Державин пишет,

что Островский перевел с иностранных языков двадцать два драматических

произведения, в дополнение к этому были начаты, но не переведены шестнадцать

произведений. Весь материал делится на группы: «итальянскую (двенадцать

названий), испанскую (одиннадцать названий), французскую (восемь названий),

английскую (четыре названия), латинскую (три названия)»
14
. В итальянской группе

Державин перечисляет всех драматургов, с пьесами которых работал Островский:

Н. Макиавелли, А. Граццини, К. Гольдони, К. Гоцци, И. Франки, Р. Кастельвеккио,

П. Джакометти, Т. Чикони, П. Косса. Помимо количественного состава переводных

пьес К.Н. Державин дает их в хронологии. Относительно итальянской группы

отмечено, что обращение к итальянской драматургии началось в 1867 г., когда шла

работа над пьесами «Заблудшие овцы» Т. Чикони, «Великий банкир» И. Франки,

7 Петров Д. К. Неизданные труды А. Н. Островского // Памяти А. Н. Островского : сб. ст. об

Островском и неизданные труды его / под ред. Е. П. Карпова [и др.]. Пг., 1923. С. 173-174; Он же.
«Фрина» // Островский. Новые материалы. Письма. Труды и дни. Статьи / под ред. М. Д. Беляева.

М. ; П. (Л.), 1924. С. 108-157.
8 Линин А. М. Островский – переводчик Гоцци // Изв. Азербайджан. гос. ун-та. Баку, 1926.

Т. 6-7. С. 161-164.
9 Кашин Н. П. Островский и итальянцы // Театр и драматургия. 1933. № 4. С. 29–35.
10 Державин К. Н. Один из неизвестных переводов А. Н. Островского. // Науч. бюл.

Ленингр. гос. ун-та. 1946. № 9. С. 30- 31.
11 Державин К. Н. Примечания // Полн. собр. соч.: в 16 т. / А. Н. Островский. М., 1865-1879.

Т. 11: Избр. переводы (с английского, итальянского, испанского языков. С. 377-379.
12 Штейн А. Л. Островский и мировая драматургия // Новые материалы и исследования / А.

Н. Островский; ред. В. Г. Базанов [и др.]. – М., 1974. Т. 88, кн. 2: Литературное наследство. С. 43-

74.
13 Томашевский Н. Б., Маликов В. И. Островский-переводчик (1850-1886) // Полн. собр.

соч.: в 12 т. / А. Н. Островский. М., 1978. Т. 9. С. 599-613.
14 Державин К Н. Указ. соч. 1952. С. 369.
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«Честь» неизвестного автора, «Обманщик» и «Истинный друг» К. Гольдони. К этому

же времени Державин относит перевод «заимствованной из Гольдони»
15

пьесы

«Порознь скучно, а вместе тошно»
16
. В 1870 г. была переведена «Гражданская

смерть» П. Джакометти, до 1872 г. «Кофейная» К. Гольдони, «к 70-м годам, по-

видимому, следует отнести и работу над переводом комедии Антонфранческо

Граццини «Выдумщик»
17

(«Арцыгоголо»)
18
», в 1878 г. осуществлялась работа над

«Фриной» Р. Кастельвеккио; «примерно к этому же времени»
19

относится и замысел

перевода «Нерон» П. Косса. В письмах, дневниках и других личных документах

Островского информация о работе над пьесой «Нерон» отсутствует. О

существовании перевода мы можем говорить на основании небольшого фрагмента

(находится в РГАЛИ) [См. Приложение В]. К концу 70-х относит работу над

комедией «Женщина, истинно любящая» К. Гоцци, к 1884 г. перевод «Мандрагоры»

Н. Макиавелли.

Кроме фактологического материала К.Н. Державин указывает на причины

возникновения интереса Островского к итальянской драматургии, выделяя события,

связанные с народной борьбой за объединение страны (т.е. отмечает относительную

схожесть общественно-политической ситуации), сценический успех пьес, благодаря

исполнению Э. Росси и Т. Сальвини, близость реалистического метода иностранных

драматургов (например, «жизненная комедийность Гольдони»
20
). Особенный

15 Островский А. Н. «Порознь скучно, а вместе тошно»: рукопись // РГАЛИ. Ф. 362-1-3. Л. 2.


[…]


smarrite»).

1867 – 1868
гг.

Перевод-переделка.
Рукопись хранится в ИРЛИ.

9 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Истинный друг»

(«Il vero amico»).

1867 г. Перевод не сохранился.

10 Автор не

установлен

«Честь» («L'Onore»). 1867 г. Перевод не сохранился.
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Продолжение таблицы Г.1

11 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Обманщик»

(«Raggeratore»).

1867 г. Перевод не сохранился.

12 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Порознь скучно, а

вместе тошно»

1867 г.

(по
комментария

м к ПСС)

Отрывок «заимствованной из

Гольдони» комедии
(4 реплики). Рукопись хранится

в РГАЛИ.

13 Карло
Гольдони

(Carlo Goldoni)

«Дачная лихорадка»
(La villeggiatura)

Пометы на страницах книги.

14 М. Маллианг и

Э. Кормон

Народная драма

«Бродяга» («Le
Vagabond», 1836)

1867 Перевод не сохранился.

15 А. де Лери «Рабство мужей» 1869 г. Перевод завершен.

16 Паоло

Джакометти
(Paolo

Giacometti)

«Гражданская

смерть» («La morte
civile»).

1870 г. Перевод.

17 Паоло
Джакометти

(Paolo

Giacometti)
(В

комментариях
к ПСС в 16

томах

говорится, что
автор

неизвестен –
И.Б.)

«Вина карает вину»
(«La colpa vendica la

colpa»).

1870 г. Упоминание.
А.Н. Островский упоминает в
письме как «лютая мелодрама».

Не переводит.

18 Баррьер и
Капандю

«Мнимые добряки»
(«Les faux

bonshommes»).

1870 или
1871 г.

Перевод не окончен.
Рукопись хранится в РГАЛИ.

19 Баяр, Фуше и
Арвер

«Пока» («En
attendant»)

1872-1873 гг.

Перевод завершен.

20 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Кофейная» («La

bottega del caffé»).

1872 г.

(по
комментария
м к ПСС)

Перевод.

21 Паришурама

(фр. текст Луи
Жаколлио)

«Дэвадаси»

(«Баядерка»).

После 1874

г.

Перевод выполнен на основе

французского текста. Не
окончен.
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Продолжение таблицы Г.1

22 А. Делилиа и

Ш. Ле-Сенн

«Добрый барин»

(«Une bonne a
Venture»)

1875 г. Перевод завершен.

23 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Влюбленные» («Gli

innamorati»).

1876 г. Упоминание.

24 Педро

Кальдерон

Комедия «Дом с

двумя входами

трудно стеречь» и

драма «Вера в крест»

с сер. 1870-х

гг.

Пьесы остались

незавершенными набросками.
Рукопись хранится в РГАЛИ.

25 Антонфранческ
о Граццини

(Antonfrancesco

Grazzini)

«Арцыгоголо»
(«L’Arzigogolo»).

1874 г. Перевод. Отрывок. Рукопись
хранится в ИРЛИ.

26 Октав Фелье «Le Village», назвав

ее в черновых

наметках «Хорошо в

гостях, а дома

лучше», «Хорошо

там, где нас нет» и

«Славны бубны за

горами».

1877 г. Рукопись хранится в РГАЛИ.

27 А. Делилиа и
Ш. Ле-Сенн

«Добрый барин»
(«Une bonne a

Venture»)

1878 г. Доработка (от 1875 г.)

28 Рикардо
Кастельвеккио

(Riccardo

Castelvecchio).

«Фрина» («Frina»). 1878 г. Перевод пролога и большей
части первого акта.

29 Пиетро Косса
(Pietro Cossa)

«Нерон»
(«Nerone»).

1878 г. Перевода фрагмента. Рукопись
хранится в РГАЛИ.
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Продолжение таблицы Г.1

30 Сервантес 9 интермедий:

«Саламанкская

пещера», «Два

болтуна», «Театр

чудес», «Ревнивый

старик», «Судья по

бракоразводным

делам», «Бискаец-

самозванец»,

«Избрание

алькальдов в

Дагансо»,

«Бдительный

страж», «Вдовый

мошенник,

именуемый

Трампагос» (не была

окончательно

отделана).

с февр. по

апр. 1879 гг.,
отделка

продолжалась
до 1886

Перевод. Пьесы опубликованы.

31 Карло Гоцци

(Carlo Gozzi)

«Женщина, истинно

любящая»
(«La donna

innamorata da vero»)

Конец 1870-х

гг.

Перевод остался

незавершенным. Рукопись
хранится в ИРЛИ.

32 Карло Гоцци

(Carlo Gozzi)

Полное собрание

сочинений Карло
Гоцци.

Пьеса «Король-
олень» (Il Re Cervo).

1880-е гг. Упоминание.

Пометы на страницах книги.

33 Никколо
Макиавелли

(Niccolò
Macchiavelli)

«Мандрагора»
(«Mandragola»)

1883 – 1884гг. Перевод. Рукопись хранится в
ИРЛИ.

34 Карло Гоцци

(Carlo Gozzi)

Сказки Карло Гоцци. 1883-е гг. Упоминание.

35 Эваристо
Герарди

(Evaristo
Gherardi)

Le théâtre italien de
Gherardi, ou Le

recueil general de
toutes les comédies et
scènes françoises.

1874 г. В 1874 г. Ф.А. Бурдин пишет
Островскому об этом

драматурге.
Пометы.
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Окончание таблицы Г.1

36 Мольер феерии «Белая роза»

(«Аленький
цветочек») и «Синяя

борода»

1885-1886 гг. Замысел не был осуществлен.

37 Шекспир «Антоний и
Клеопатра»

1885-1886 гг. Перевод. Фрагмент.