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Диссертационное исследование И.Б. Будановой выполнено в русле
перспективного и динамично развивающегося направления современной
филологической науки - сравнительного литературоведения, в рамках которого
актуализируется проблема диалога культур. Литературоведческие работы данной
тематики являются в настоящее время наиболее востребованными в силу
междисциплинарного характера проблемы и ее методологического потенциала,
поскольку в исследования подобного рода включаются разные отрасли
филологической науки: рецептивная эстетика и поэтика, теория художественного
перевода.

Актуальность диссертационного сочинения И.Б. Будановой как нового,
научно значимого и цельного с точки зрения проблематики исследования
определяется сочетанием компаративистской и переводоведческой проблематики в
отечественном литературоведении и возросшей интенсивностью изучения
литературных контактов. В этом смысле предпринятое исследование восполняет
имеющиеся лакуны в изучении творчества А.Н. Островского - анализ его
переводческой деятельности в контексте оригинального творчества.

Научная новизна диссертационного исследования также не подвергается
сомнению. Обращение к переводческому наследию А.Н. Островского существенно
обогащает современное литературоведение: переводы итальянской драматургии
позволяют выявить как особенности переводческой манеры драматурга, так и
влияние на его оригинальное творчество. Рецензируемая работа расширяет
представление о творческой деятельности А.Н. Островского-драматурга,
основоположника русского национального театра.

Теоретическая и методологическая основа диссертационного исследования
И.Б. Будановой сформирована в процессе целостного осмысления автором
историко-литературных работ, посвященных изучению жизни и творчества
А.Н. Островского (А.И. Ревякина, А.Н. Журавлева, В.Я. Лакшина и др.),
исследований сравнительного литературоведения (В.М. Жирмунский, Ю.Д. Левин,
Б.Г. Реизов и др.), а также работ по теории художественного перевода.

Достоверность результатов обсуждаемой диссертации обеспечивается
внутренне мотивированным и широким охватом материала - все имеющиеся
переводы А.Н. Островского произведений итальянских драматургов (Т. Чикопи,
И. Франки, К. Гоцци, К. Гольдони, П. Джакометти, Н. Макиавелли и др.),
являющихся представителями разных эпох. Это позволяет выявить, с одной
стороны, принципы переводческой деятельности А.Н. Островского, с другой -
эволюцию его драматургического творчества. Автором продемонстрирован
серьезный исследовательский уровень при работе с итальянскими текстами и их
переводами на русский язык.

Научные положения диссертации И.Б. Будановой отличаются высокой
степенью обоснованности, чему помогает тщательный анализ особенностей
переводческой манеры А.Н. Островского и влияния переводов на его оригинальное
творчество.

Теоретическая значимость диссертационного исследования обусловлена ее
вкладом в разработку теории художественного перевода драматических
произведений и художественного метода А.Н. Островского.

В первой главе диссертационной работы автор останавливается на
особенностях восприятия Островским Италии. В центре внимания диссертанта
оказывается круг чтения драматурга, так или иначе связанный с Италией. Здесь
стоит отметить тщательную работу И.Б. Будановой по восстановлению
«итальянской» части библиотеки Островского. Представленная классификация
демонстрирует широкий и разносторонний интерес драматурга к итальянским
авторам и произведениям, а также к итальянской истории и культуре.

Обращаясь к дневникам и письмам А.Н. Островского, автор диссертационного
исследования делает убедительные выводы о причинах пристального внимания к
Италии, его интересе к проблеме национального характера. В этом же ключе
И.Б. Буданова рассматривает работу А.Н. Островского с книгами И.-В. Гёте и
В. Гена об Италии. В центре внимания русского драматурга оказываются вопросы,
связанные с философией и психологией творчества, и вопросы соотношения
реалистической эстетики с просветительскими идеями европейской культуры.
И.Б. Буданова говорит о том, что «в созданном образе Италии еще до встречи с ней
Островский имел великого духовного наставника и предшественника - Пушкина»
(с. 38). В связи с этим возникает следующий вопрос: повлиял ли на восприятие
А.Н. Островского Н.В. Гоголь, много лет проживший в Риме, написавший очень
много об Италии, ее народе и культуре.

В следующих трех главах соискатель последовательно анализирует периоды
переводческой деятельности А.Н. Островского, выявляя принципы перевода и
влияние итальянской драматургии на его оригинальное творчество. При этом
диссертантка делает содержательные экскурсы в культурно-историческую эпоху их
создания, обращается к биографии итальянских драматургов и литературному быту.
Таким образом, переводы оказываются вписанными в историко-литературный
процесс, дополняя его новыми нюансами.

Во второй главе диссертационного исследования рассматривается взаимосвязь
творческих систем А.Н. Островского и К. Гольдони, а также принципы перевода.
Исходя из утверждения о том, что К. Гольдони и А.Н. Островский являются
реформаторами и создателями национальных театров, И.Б. Буданова выявляет
основные линии сходства их творчества - подъем национального самосознания,
демократический пафос произведений, воплощение национального характера через
живой разговорный язык, единство места действия, которое позволяет дать
развернутую картину жизни героев. Анализируя пометы А.Н. Островского на
страницах переводимых произведений, диссертант выявляет принципы работы
переводчика. Особо следует отметить приведенную диссертантом классификацию
помет драматурга по формальному и смысловому принципу, которая позволила
прийти к выводу о напряженной и кропотливой работе А.Н. Островского над
переводами. Несомненной удачей автора диссертационного исследования является
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анализ перевода комедии К. Гольдони «Кофейная». Русского драматурга, прежде
всего, интересовали принципы правдивого изображения психологически сложного
характера обычного человека. Проанализировав композиционный, лексический,
синтаксический уровни, изобразительные художественные средства оригинала и
перевода, диссертантка делает интересные выводы об особенностях переводческой
манеры А.Н. Островского.

В третьей главе диссертационной работы представлен анализ переводов
А.Н. Островского современной итальянской драматургии. Внимание драматурга к
современным пьесам итальянских авторов было продиктовано актуальной на тот
момент проблемой духовного развития героя в контексте событий европейской
истории. Интересными, с нашей точки зрения, представляются наблюдения
И.Б. Будановой о работе А.Н. Островского над переводом пьесы И. Франки
«Великий банкир»: многочисленные лексические замены в переводном тексте
наиболее полно отражают идею оригинального произведения - как среда оказывает
влияние на личность, как духовное побеждает материальное. Отметим умение
диссертанта не только анализировать лексический уровень оригинального и
переводного текстов, но и обращать внимание на другие уровни драматургического
произведения. Это касается работы Островского с ремарками в переводных текстах.

Обращаясь к опыту «переделки» итальянской комедии Т. Чикони «Заблудшие
овцы», И.Б. Буданова делает акцент на выявлении точек соприкосновения эстетики
А.Н. Островского и итальянской комедиографии - современная итальянская
комедия давала материал, который был актуален и на русской почве. Эстетическое
осмысление комедии проявилось как в многочисленных купюрах (Островский
исключает из текста эффектный, ложно-поэтический пафос в речах героев), так и в
стремлении передать сложную эмоциональную жизнь героев. Подчеркивается, что
работа над «переделкой» обогащала художественное мышление писателя,
способствовала более глубокому пониманию духовных процессов русской жизни. В
качестве пожелания отметим, что анализ оригинального и переводного текста на
уровне основных тем и мотивов (а не только лексики) позволил бы наиболее полно
выявить особенности переводческой манеры А.Н. Островского.

Анализируя перевод пьесы П. Джакометти, соискатель поднимает вопрос о
характере взаимодействия оригинального творчества А.Н. Островского с работой
над переводами. В 60-70-е годы XIX в. в центре внимания драматурга находилась
психология среды обыкновенных героев, именно поэтому он обращается к переводу
мелодрамы с острым социально-политическим конфликтом и нравственно­
этической проблематикой. Рассматривая особенности переводческой манеры
А.Н. Островского, автор диссертации соотносит их с художественными исканиями в
области формы - использование мелодраматических мотивов в реалистическом
произведении. Это прослеживается в социальном анализе, в глубоком понимании
обусловленности поведения и чувств человека обстоятельствами. Чтобы добиться
реалистичности происходящего на сцене, А.Н. Островский при переводе использует
лексические, синтаксические и стилистические трансформации. В данном контексте
особенно удачным, на наш взгляд, является выполненный диссертанткой анализ
синтаксической организации оригинала и перевода. И.Б. Буданова справедливо
утверждает, что работа над переводом пьесы «Гражданская смерть» являлась
своеобразной творческой лабораторией по разработке психологии обыкновенного

человека, по актуализации проблем просветительского понимания человека в
тесном взаимодействии художественных принципов русского и европейского
театра.

Убедительными представляются размышления диссертанта о взаимодействии
переводов и оригинального творчества А.Н. Островского: работа над переводами
итальянских авторов была органично связана с созданием собственных пьес.
Например, работа над «Заблудшими овцами» Т. Чикони оказала влияние на комедии
«Бешеные деньги», «Волки и овцы», перевод мелодрамы «Гражданская смерть»
П. Джакометти осуществлялся одновременно с созданием комедии «Лес». Ценными,
на наш взгляд, являются размышления И.Б. Будановой о сходстве главных
персонажей двух произведений (Коррадо и Несчастливцева), подкрепленные
подробным анализом эволюции образа героя пьесы «Лес» - от обобщенного
персонажа до актера-трагика с глубокой человечностью и гуманностью.

Последняя глава посвящена итоговому периоду переводческой деятельности
А.Н. Островского. Фокус внимания исследователя сосредоточен на переводах пьесы
«Арцыгоголо» А. Граццини, пьесы «Фрина» Р. Кастельвеккио и «Нерон» П. Косса, а
также на переводах комедии «Женщина, истинно любящая» К. Гоцци и
«Мандрагора» Н. Макиавелли. Именно с этими произведениями связаны
эстетические искания А.Н. Островского, направленные на усложнение
психологического анализа героев, характер которых отмечен внутренней
противоречивостью. Обращение А.Н. Островского к А. Граццини, по
справедливому замечанию диссертанта, обусловлено желанием русского литератора
познакомиться с историй итальянского театра в развитии. К. Гоцци и Н. Макиавелли
интересуют русского драматурга, прежде всего, как авторы, изображающие
психологически сложные характеры.

Представленное в диссертационном исследовании сопоставление оригинала и
перевода с учетом изменений лексико-грамматических форм, семантических
соответствий, логических связей и экстралингвистической действительности
позволяет исчерпывающим образом вывести значимые компоненты переводческого
стиля А.Н. Островского. Формулируя выводы, диссертант справедливо замечает,
что художественный опыт итальянских драматургов, а также переводческая
деятельность оказали существенное влияние на оригинальное творчество
А.Н. Островского, которое проявилось в создании народно-бытовой комедии
(«Горячее сердце», «Не было гроша, да вдруг алтын», «Правда хорошо, а счастье
лучше»), в героизации и психологическом лиризме обыкновенного человека
(«Лес»), в социально-психологических типах героев с непредсказуемыми и
двойственными характерами («Снегурочка», «Бесприданница»),

В заключении диссертационного исследования подведены итоги изучения
поставленной проблемы, намеченные перспективы дальнейшего исследования
логично завершают работу. В Приложениях представлены тексты «Адрес Э. Росси»
(Приложение А), «Арцыгоголо» (Приложение Б), «Нерон» (Приложение В) и
«Сводная таблица иностранных пьес в круге деятельности А.Н. Островского»
(Приложение Г).

Характер предложений к дальнейшему размышлению, высказанных в
процессе обсуждения работы И.Б. Будановой, свидетельствует о значимости и
перспективности квалификационной работы.
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Полученные результаты имеют практическое значение как для вузовского
преподавания истории русской литературы (общие и специальные курсы,
спецсеминары по творчеству А.Н. Островского, русских и итальянских драматургов,
подготовка заданий для курсовых и дипломных работ), так и для исследований по
теории, практике художественного перевода вообще и перевода драматургических
произведений в частности. Автореферат и опубликованные работы полностью
отражают содержание диссертационного исследования. Положения, вынесенные на
защиту, доказаны.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «А.Н. Островский -
переводчик итальянских драматургов» представляет собой научно­
квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи,
связанной с выявлением принципов переводческой деятельности А.Н. Островского
в целом, имеющей значение для современного литературоведения, а именно для
теории и истории художественного перевода и компаративистики. Рецензируемое
диссертационное исследование соответствует требованиям, изложенным в
действующем «Положении о присуждении ученых степеней», а его автор, Буданова
Ирина Борисовна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
филологических наук по специальности ] 0.01.01 - Русская литература.
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